incrementado de 1/6 parte a la ½ por la circunstancias de agravación 

previstas en el numerales 10 del artículo 241, porque se realizó por dos o 

más personas de la cuales se colige que se reunieron o acordaron para 

cometer el hurto, teniendo así un mínimo de cuarenta y dos (42) meses y un 

máximo de ciento cuarenta y cuatro (144) meses de prisión.  

DELITO  MÍNIMO MÁXIMO 

Hurto calificado artículo 240 de la  Ley 813 de 2 de julio de 

2003 

36 meses 96 meses  

Agravado por el numeral 10 del artículo 241 de Ley 813 de 

2 de julio de 2003   

6 meses 48 meses 

Ámbito punitivo 42 meses 144 meses

[...]

penal principal de TRESCIENTOS MESES (300) MESES DE PRISIÓN, la 

cual se incrementara en CATORCE (14) MESES DE PRISIÓN por el delito 

de HURTO CALIFICADO Y AGRAVADO, quedando finalmente una pena 

principal a imponer a CRISTIAN MAURICIO BARRETO ÁLVAREZ de 

TRESCIENTOS CATORCE  (314) MESES DE PRISIÓN. 

DE LA PENA ACCESORIA 

También se impondrá a CRISTIAN MAURICIO BARRETO ÁLVAREZ como 

pena privativa de otros derechos la inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas por un término igual al de la pena principal.

[...]

DESCONGESTIÓN (O.I.T.), ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMBRE DE 

LA REPÚBLICA Y POR AUTORIDAD DE LA LEY, 

RESUELVE.- 

PRIMERO.- CONDENAR a CRISTIAN MAURICIO BARRETO ÁLVAREZ, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 9.434.880 expedida en Yopal 

(Casanare) a la pena principal de TRESCIENTOS CATORCE  (314) MESES 

DE PRISIÓN, como coautor responsable de las conductas punibles de 

HOMICIDIO AGRAVADO COMETIDO EN CONCURSO HETEROGÉNEO 

CON EL HURTO CALIFICADO Y AGRAVADO EN LA MODALIDAD DE 

TENTADO, según hechos que tuvieron ocurrencia en la ciudad de Yopal